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Перечень сокращений и (или) условных обозначений

БССР – Белорусская Советская Социалистическая Республика;

Гл. – Глава;

ЕС – Европейский Союз;

ЕСПЧ – Европейского Суда по правам человека;

ИВС – Изолятор временного содержания;

МПГПП – Международный пакт о гражданских и политических правах;

МУС – Международный уголовный суд;

ООН – Организация Объединѐнных Наций;

ОРД – Оперативно-розыскная деятельность;

ПММХ – Принудительные меры медицинского характера;

РСФСР – Российская Социалистическая Федеративная Советская Республика;

РТ – Республика Таджикистан;

РУз – Республика Узбекистан;

РФ – Российская Федерация;

СЕ – Совет Европы;

СИЗО – Следственный изолятор;

СМИ – Средства массовой информации;

СНГ – Содружество Независимых Государств;

ССР – Советская Социалистическая Республика;

СССР – Союз Советских Социалистических Республик;

Ст. – Статья;

США – Соединѐнные Штаты Америки;

ТНУ – Таджикский национальный университет;

УПК – Уголовно-процессуальный кодекс;

УССР – Украинская Советская Социалистическая Республика;

УУС – Устав уголовного судопроизводства;

Ч. – Часть.

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. После распада СССР все государства,

входившие в его состав, были признаны со стороны мирового сообщества в

качестве равноправных субъектов международных отношений. Провозглашение

независимости этих государств происходило одновременно с формированием

новых глобальных вызовов, таких как борьба с преступностью на международном

уровне и требования к защите прав человека и гражданина. На эти вызовы

невозможно ответить без сотрудничества с другими государствами. Одним из

эффективных механизмов решения указанных проблем является международное

сотрудничество в сфере уголовного процесса.

В то же время постсоветские государства являются своеобразной целевой

площадкой для изучения широкого круга направлений международного

сотрудничества и тенденций его развития. Подходы постсоветских стран к

международному сотрудничеству в сфере уголовного процесса не являются

единообразными, что обусловлено не только внутренними, но и внешними

факторами, в частности, векторами интеграционного развития. Изучение

уголовного процесса постсоветских государств дает возможность определить

содержание международного сотрудничества между постсоветскими

государствами, а также между постсоветскими государствами и другими

странами, международными организациями. Латвия, Литва и Эстония являются

членам ЕС, где действуют соглашение ЕС о шенгенской зоне, специфические

правовые институты ЕС; 11 государств являются членами СНГ, из которых

восемь (например, Таджикистан, Казахстан, Киргизия, Узбекистан)

ратифицировали Кишиневскую конвенцию, а другие государства (например,

Молдавия) не ратифицировали ее. Кроме РФ, Белоруссии и стран Центральной

Азии, все постсоветские страны являются членами Совета Европы. Грузия не

является членом ЕС, не является участницей СНГ, но входит в состав Совета

Европы. Некоторые страны также являются государствами-участниками МУС,

хотя большинство постсоветских государств не являются его участниками. Все

постсоветские государства являются членами Интерпола. При этом каждое из них
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обладает своими особенностями правовой регламентации международного

сотрудничества по уголовным делам, которая к тому же в целом имеет общие

исторические корни.

Основатель мира и национального единства – Лидер нации, Президент

Республики Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон в своем послании к

Маджлиси Оли Республики Таджикистан от апреля 2012 г. справедливо отмечал,

что «… с народами этого региона мы жили в одной стране, и до сих пор связаны с

ними многочисленными незримыми узами и нитями»
1
.

В качестве общей черты можно отметить, что международное

сотрудничество в сфере уголовного процесса в постсоветских странах является

составной частью уголовно-процессуального права. Постсоветские страны

активно присоединяются к уже действующим международным договорам по

вопросам международного сотрудничества в сфере уголовного процесса или

заключают новые. В постсоветских странах также наблюдается расширение

международного сотрудничества в части направления и исполнения запросов по

отдельным видам международного сотрудничества. Таким образом, можно

заключить, что международное сотрудничество в сфере уголовного процесса

развивается.

Не всегда кодифицированные национальные правовые акты всесторонне

регламентируют вопросы международного сотрудничества в сфере уголовного

процесса. Темпы развития международного сотрудничества способствовали

появлению в мировом масштабе, в том числе в постсоветских государствах,

новых тенденций, становлению и формированию новых институтов и

подинститутов международного сотрудничества. При регламентации

международного сотрудничества в сфере уголовного процесса в национальном

законодательстве каждая из постсоветских стран закрепила необходимые нормы

либо в кодифицированных актах, таких как УПК, либо в отдельных

законодательных актах, регулирующих данную сферу. Процесс принятия первых

1 Послание Президента Республики Таджикистан Эмомали Рахмона Маджлиси Оли Республики
Таджикистан от 20.04.2012 г. [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.prezident.tj/ru/node/1083
(дата обращения: 18.01.2018).

http://www.prezident.tj/ru/node/1083
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УПК в постсоветских странах после распада СССР завершился, а в некоторых

постсоветских странах с тех пор приняты новые УПК (Грузия, Казахстан,

Армения, Кыргызстан). Почти во всех своих как первых, так и последующих УПК

постсоветские страны уже регламентировали вопросы международного

сотрудничества, хотя объем правовой регламентации и терминология в некоторых

постсоветских странах заметно различается. Кодифицированная регламентация и

реформирование регулирования вопросов международного сотрудничества в

уголовно-процессуальном законодательстве постсоветских стран продолжаются,

поскольку, с одной стороны, для постсоветских стран это были новые разделы

уголовного процесса, а с другой – темпы развития международного

сотрудничества способствовали появлению новых институтов и подинститутов,

которые также требуют своей правовой регламентации.

Поэтому исследование формирующихся в постсоветских странах подходов,

обусловленных как общими универсальными тенденциями и единой

исторической «точкой отсчета», так и спецификой внешнеполитического

интеграционного развития и динамикой современного национального

законодательства, представляется очень актуальным. Эта актуальность

повышается еще и от того, что взаимодействие постсоветских стран в сфере

уголовного процесса представляется неизбежным, как в краткосрочной, так и в

среднесрочной и долгосрочной перспективе, что предопределено, как минимум,

историческими и географическими факторами.

Степень изученности научной темы. Отдельные аспекты и особенности

международного сотрудничества в сфере уголовного процесса были отмечены

ещѐ в работах дореволюционных юристов И.А. Ивановского
2
, Л.А.

Камаровского
3
, Ф.Ф. Мартенса

4
, Д.П. Никольского

5
, И.Я. Фойницкого

6
и др.,

2 См.: Ивановский И.А. Взаимное содействие государств в производстве следствий по делам уголовным. –
Одесса: Тип. «Одесский вестник», 1889. – 160 с.
3 См.: Камаровский Л.А. Работа института международного права по вопросу о выдаче преступников / Л.А.
Камаровский // Русская мысль. – 1880. – №1. – Ч. 1. – С. 34-81.
4 См.: Мартенс Ф.Ф. Современное международное право цивилизованных народов: В 2 т. Т. 2 / Под ред. В.А.
Томсинова. – М.: Зерцало, 2008. – 432 c.
5 См.: Никольский Д.П. О выдаче преступников по началам международного права. – СПб.: Тип. М.М.
Стасюлевича, 1884. – 559 с.
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которые писали в основном о выдаче, и, в частности, о взаимодействии

государств при проведении следственных действий с иностранным элементом и

исполнении приговоров иностранных судов.

В советский период разные авторы также изучали вопросы международного

сотрудничества. Среди таких юристов можно назвать А.И. Бастрыкина
7
, Р.М.

Валеева
8
, В.М. Галкина

9
, Л.М. Гардоцкого

10
, В.К. Звирбуля

11
, В.Г. Киселева

12
,

И.В. Павлову
13

, В.П. Шупилова
14

и др., основные исследования которых были

направлены на изучение институтов международной правовой помощи, выдачи

лиц и передачи осужденных. Важное место в этих исследованиях занимало

сотрудничество СССР с другими социалистическими государствами.

В современном Таджикистане и других постсоветских государствах

исследованиями в области международного сотрудничества занимались и

продолжают заниматься С.С. Беляев
15

, В.С. Березняк
16

, П.Н. Бирюков
17

, А.И.

Бойцов
18

, Е.В. Быкова
19

, А.Г. Волеводз
20

, В.М. Волженкина
21

, М.П. Глумин
22

, Л.В.

6 См.: Фойницкий И.Я. Курс уголовного судопроизводства. Т.1 / Под ред. А.В. Смирнова. – СПб.: Альфа,
1996. – 607 с.
7 См.: Бастрыкин А.И. Взаимодействие советского уголовно-процессуального и международного права. – Л.:
Изд-во Ленингр. ун-та, 1986. – 135 c.
8 См.: Валеев Р.М. Выдача преступников в современном международном праве (некоторые вопросы теории и
практики). – Казань: Изд-во Казан. ун-та, 1976. – 126 c.
9 См.: Галкин В.М. Конвенция о передаче осужденных в государства гражданства (законодательные
проблемы) / В.М. Галкин // Проблемы совершенствования советского законодательства: Труды. Вып. 20 /
ВНИИС Всесоюз. научно-исслед. ин-т советского законодательства. – М., 1981. – С. 157-165.
10 См.: Гардоцкий Л.М. Международное сотрудничество по уголовным делам / Л.М. Гардоцкий // Соц.
законность. – 1979. – №6. – С. 61.
11 См.: Звирбуль В.К., Шупилов В.П. Выдача уголовных преступников. – М., 1974. – 102 с.
12 См.: Киселев В.Г. Правовая помощь по уголовным делам в договорах СССР с другими социалистическими
государствами: автореф. дис. ... канд. юрид. наук. – Л., 1978. – 10 с.
13 См.: Павлова И.В. Вопросы выдачи преступников в работе Института международного права / И.В.
Павлова // Вестн. Моск. ун-та. Сер. Право. – 1985. – №1. – С. 77-83.
14 См.: Шупилов В.П. Международная правовая помощь по уголовным делам / В.П. Шупилов // Сов. гос. и
право. – 1974. – №3. – С. 85-91.
15 См.: Беляев С.С. Юридическая регламентация института экстрадиции (выдачи) / С.С. Беляев //
Государство и право. – 1998. – №21. – С. 96-99.
16 См.: Березняк В.С. Экстрадиция как институт уголовно-процессуального права Украины: автореф. дис. …
канд. юрид. наук. – Днепропетровск, 2009 [Электронный ресурс]. – Режим доступа:
http://avtoreferati.ru/ekstradiciya-kak-institut-ugolovno-processualnogo-prava-ukrainy.html (дата обращения:
22.01.2019).
17 См.: Бирюков П.Н. Нормы международного уголовно-процессуального права в правовой системе
Российской Федерации: монография. – Воронеж: Воронеж. гос. ун-т, 2000. – 228 с.
18 См.: Бойцов А.И. Выдача преступников. – СПб.: Юрид. центр Пресс, 2004. – 795 c.
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Тлехуч З.А. Гарантии юридической силы доказательств, полученных на территориях иностранных
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поскольку в постсоветский период исследование вопросов международного

сотрудничества в сфере уголовного процесса значительно расширилось.

Независимо от того, что некоторые авторы исследовали лишь отдельные вопросы

международного сотрудничества или несколько таких вопросов, либо

исследования были посвящены одному или нескольким постсоветским

государствам, эти работы имеют огромное значение для развития доктрины

международного сотрудничества в сфере уголовного процесса.

В то же время комплексное исследование проблем международного

сотрудничества в сфере уголовного процесса в постсоветских странах с учетом

новейших тенденций и современных подходов постсоветских государств к

данным вопросам ещѐ не проводилось.

Связь исследования с программами либо научной тематикой.

Диссертационное исследование осуществлено в рамках раздела VII

«Международное сотрудничество в сфере уголовного судопроизводства», и

является темой научно-исследовательской деятельности кафедры судебного права

и прокурорского надзора юридического факультета Таджикского национального

унверситета «Проблемы теории и практики процессуального права, прокурорской

деятельности, иной правоохранительной деятельности и криминологии в

Республике Таджикистан» на 2016-2020 годы, а также «Проблемы развития

теории и совершенствования практики процессуального права, судебной власти,

эфективности судебно-правовой реформы, прокурорской деятельности,

деятельности по охране и защите прав и свобод человека и гражданина, изучение

преступности и разработки путей ее пресечения в Республике Таджикистан» на

2021-2025 годы.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель исследования. Целью настоящей работы является комплексное

исследование вопросов международного сотрудничества в сфере уголовного

процесса в постсоветских государствах, выявление всех видов такого

сотрудничества, определение закономерностей выделения институтов передачи,

выдачи, их зарождения и развития, понятия и принципов, выявление новейших
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теоретических и практических решений проблем сотрудничества, установление

национальных подходов к нему с учетом универсальных тенденций и

определение перспектив его развития.

Задачи исследования. Для достижения цели исследования необходимо

решение следующих задач:

– определить понятие, правовую природу, структуру международного

сотрудничества в сфере уголовного процесса, его место в национальной и

международной правовой системе;

– выявить исторические корни развития международного сотрудничества в

сфере уголовного процесса в постсоветских странах;

– раскрыть национальные подходы постсоветских стран к международному

сотрудничеству в сфере уголовного процесса;

– проанализировать кодифицированную регламентацию международного

сотрудничества и вопросы реформирования международного сотрудничества в

постсоветских странах;

– исследовать темпы развития международного сотрудничества в сфере

уголовного процесса в качестве естественного процесса;

– выделить традиционные институты международного сотрудничества в

сфере уголовного процесса, раскрыть понятие их принципов;

– установить новейшие тенденции международного сотрудничества и его

правовой регламентации, в том числе в виде формирования новых институтов;

– определить закономерности развития международного сотрудничества и

перспективы его развития;

– выявить проблемы, возникающие при международном сотрудничестве, и

предложить пути их решения.

Объект исследования. Объектом настоящего исследования являются

урегулированные нормами права общественные отношения по взаимодействию

компетентных лиц и компетентных органов постсоветских государств между

собой, или/и компетентных органов постсоветских государств с другими

государствами, а также международными организациями по вопросам
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международного сотрудничества в сфере уголовного процесса с учетом развития

и новых тенденций в данной сфере.

Предмет исследования – нормы Конституций постсоветских государств,

международные договоры и рекомендации, уголовно-процессуальное

законодательство постсоветских государств, правоприменительная практика,

положения досоветского, советского уголовного процесса, а также доктринальные

положения современной теории уголовно-процессуального права.

Этап, место и период исследования (историческое рамки исследования).

Диссертационное исследование выполнено на кафедре судебного права и

прокурорского надзора юридического факультета Таджикского национального

университета. Работа по написанию диссертационного исследования проводилась

с 2015 года (о чѐм свидетельствуют статьи диссертанта по теме представленного

исследования).

Период исследования охватывает несколько столетий, с начала

формирования отдельных идей, договоров и практики международного

сотрудничества государств. Большое значение для исследования имеет

досоветский период, когда большая часть современных постсоветских государств

формировалась в рамках одного государства. Советский период также важен как

процесс организации СССР, который включал 15 республик. Однако основное

значение для исследования имеет постсоветский период, когда произошло

образование постсоветских независимых государств, имеющих единые

исторические корни, и именно данный период характеризуется расширением

вопросов международного сотрудничества в сфере уголовного процесса.

Теоретические основы исследования содержатся в работах

дореволюционных, советских и постсоветских исследователей в

соответствующих областях международного права, уголовного процесса или

других областях, которые в одиночных или нескольких аспектах исследовали

вопросы международного сотрудничества в сфере уголовного процесса, в том

числе в отношении отдельных или нескольких постсоветских государств. В

частности, это работы дореволюционных юристов И.А. Ивановского, Л.А.

14

Камаровского, Ф.Ф. Мартенса, Д.П. Никольского, И.Я. Фойницкого и др., а также

советских исследователей А.И. Бастрыкина, Р.М. Валеева, В.М. Галкина, Л.М.

Гардоцкого, В.К. Звирбуля, В.Г. Киселева, И.В. Павловой, В.П. Шумилова и др.

Огромное теоретическое значение имеют работы исследователей из

Таджикистана и других постсоветских государств С.С. Беляева, В.С. Березняка,

П.Н. Бирюкова, А.И. Бойцова, Е.В. Быковой, А.Г. Волеводза, В.М. Волженкиной,

М.П. Глумина, Л.В. Головко, А.В. Гриненко, А.С. Гришина, М.В. Давыдовой, З.Х.

Искандарова, Т.Т. Казиканова, К.Е. Колибаба, А.А. Крымова, Л.А. Лазутина, И.В.

Лешуковой, А.В. Марченко, И.Т. Махмудова, Э.Б. Мельниковой, В.В. Милинчук,

К.Е. Михайленко, В.А. Михайлова, А.Х.-А. Пихова, С.А. Раджабова, Ф.Н.


[…]


Проведенное нами исследование дало возможность прийти к следующим выводам

и предложениям:

1. Каждая из постсоветских стран имеет свои особенности правовой

регламентации вопросов международного сотрудничества по уголовным делам в

национальном законодательстве, а также собственную модель регламентации

данных вопросов. Но на более фундаментальном уровне цели и задачи

международного сотрудничества по уголовным делам в соответствующих странах

являются едиными и имеют общие исторические корни. При этом нормы

национального уголовно-процессуального законодательства по вопросам

международного сотрудничества по сравнению с большинством норм уголовно-

процессуального законодательства указанных стран являются новыми [4-А; 16-

А].

2. Международная правовая помощь по уголовным делам – самостоятельный

институт. Он не может охватывать и регулировать правовые нормы других

институтов, например, выдачу и передачу лиц. Хотя в некоторых национальных

законодательствах постсоветских стран (Белоруссия, Молдавия и др.) понятие

«международная правовая помощь» используется в широком смысле для

обозначения любого международного сотрудничества по уголовным делам. Но

это не соответствует новым тенденциям международного сотрудничества в сфере
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уголовного процесса. Именно на современном этапе большинство

международных договоров заключается по отдельным аспектам международной

правовой помощи, не включая выдачу лиц и др. Одной из новых тенденций в

странах ЕС (Латвия, Литва, Эстония) является попытка отказа от традиционной

международной правовой помощи с применением взамен Европейского ордера на

получение доказательств, который не оправдал возложенных на него ожиданий, и

введением Европейского ордера на производство следственных действий от 3

апреля 2014 г. внутри ЕС. Необходимо также учитывать, что в рамках других

международных организаций подобные механизмы не применяются. Кроме того,

регулярные изменения подходов в рамках ЕС не демонстрируют стабильности

данных механизмов, а их эффективность ещѐ не доказана [4-А].

3. Целью международной правовой помощи является получение

доказательств. Наряду с этим в рамках международной правовой помощи

регламентируются те организационное вопросы, которые косвенно направлены на

получение доказательств, такие как организация и действия следственно-

оперативных групп, вызов участников уголовного процесса с территории другого

государства, передача лиц, содержащихся под стражей, для производства

следственных действий. В рамках международной правовой помощи

наблюдаются тенденции расширения применения технических средств связи [4-

А; 10-А; 22-А].

4. Передача имущества – это новое явление в сфере международного

сотрудничества. В постсоветских странах предпринимаются попытки

регламентации данного вопроса в национальном уголовно-процессуальном

законодательстве (Эстония, РФ, Грузия, Украина, Казахстан и др.).

Сотрудничество по передаче имущества многоаспектно и возможно между

государствами в случаях: если имущество получено преступным путѐм; если

имущество на территории государства получено законным путѐм, но для

возмещения ущерба от преступления необходима передача такого имущества;

если имущество получено на территории одного государства законным путѐм и

находится на территории другого государства, но для возмещения ущерба от
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преступления необходима передача данного имущества; если требуется выплата

компенсации потерпевшим – независимо от того, получено ли данное имущество

преступным путѐм, необходима передача данного имущества; если были

понесены процессуальные издержки, которые лицо не может оплатить, но имеет

имущество на территории иностранного государства; кроме того, при назначении

уголовного наказания, имеющего имущественный характер, такого как штраф,

необходима передача имущества. Нельзя делать акцент лишь на том, что

имущество, подлежащее передаче, должно быть получено именно преступным

путѐм – это ограничивает многие возможности государств в части сотрудничества

при передаче имущества [37-А].

5. Существуют разные подходы постсоветских стран к вопросам передачи

уголовного процесса, которые во многих постсоветских странах находятся на

стадии формирования. Развитие института передачи уголовного процесса в

настоящее время имеет особое значение, поскольку:

1) человек совершает преступление в другом государстве и скрывается в

своей стране; 2) с территории своей страны совершает преступление

(киберпреступность и т.п.), которое нарушает интересы другого государства; 3)

лицо совершает преступление и скрывается на территории иностранного

государства, а в иностранном государстве эти деяния являются преступлениями,

но по некоторым основаниям выдача лиц невозможна, например, на основе

решения Европейского Суда по правам человека; полагаем, что это относится не

только к собственным гражданам, но и к лицам без гражданства или лицам,

постоянно проживающим на территории государства, а также иностранным

гражданам; 4) лицо имеет достаточно оснований не доверять судебной системе

одного государства и предлагает рассмотрение его дела органами правосудия

другого государства; 5) лицо подозревается в совершении преступления на

территории иностранного государства, но отрицает совершение преступления, и

это иностранное государство должно предоставить в этом случае право лицу

обратиться в компетентные органы своего государства с запросом о разрешении

уголовного дела в рамках передачи и принятия уголовного дела и т.п. [12-А].
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6. Институт выдачи лиц действует уже несколько столетий, но многие его

положения, которые сформировались несколько столетий назад, не соответствуют

современным тенденциям международного сотрудничества. В постсоветских

странах наблюдается много новых тенденций в данной области, начиная от

изменения понятия, принципов выдачи лиц, до введения упрощенного порядка

выдачи лиц. Для эффективного осуществления международного сотрудничества

по выдаче лиц огромное значение имеет регламентация новейших тенденций

выдачи лиц в международных договорах и нормах национального

законодательства [15-А; 17-А; 21-А; 31-А].

7. Все механизмы выдачи лиц направлены на фактическую выдачу лица с

целью продолжения уголовного производства или исполнения приговора.

Институт выдачи лиц как процессуальный институт требует определѐнных

процессуальных действий. Без реализации процессуальных действий невозможно

решать вопросы выдачи лиц, которые в этом процессе играют огромную роль,

например, направление запроса о выдаче лица, содержание и форма запроса о

выдаче лица, и исполнение запроса о выдаче лица. Исполнение запроса о выдаче

лиц – это целое производство по выдаче лица, и этот процесс начинается с

задержания лица, находящегося в международном розыске, или с поступления

запроса о выдаче из иностранного государства до фактической выдачи в

государство, которое требует выдачи лица. Выдача лиц осуществляется только

при исполнении запроса о выдаче, именно на это направлены все процессуальные

действия [6-А].

8. Тенденции развития международного сотрудничества в сфере уголовного

процесса в постсоветских странах способствовали формированию передачи лиц

как института. Институт передачи лиц разделяется на две части: первая –

передача лиц, осужденных к лишению свободы, для отбывания наказания, т. е.

исполнения приговора; вторая – передача лиц для исполнения других судебных

решений. Передача лиц – это не собирание доказательств или информации,

которые можно передать с помощью электронных средств, путем использования

почты или особым способом – с использованием компетентных лиц, Интерпола и
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др. Это совершенно иной механизм. При передаче лиц защита прав и свобод

человека является приоритетной, что закреплено в международных договорах и

международных стандартах в области прав человека, а также зафиксировано в

общепризнанных принципах. В законодательстве некоторых постсоветских стран

(Латвия и др.) в рамках признания и исполнения приговоров предусматриваются

вопросы передачи осужденных лиц. Передача лиц представляет собой

процессуальную деятельность, одним из компонентов которой является

признание и исполнение приговоров. Кроме того, международные договоры

предусматривают передачу осужденных лиц, передачу лиц, страдающих

психическими расстройствами, для проведения принудительного лечения и др.

Для имплементации норм данных договоров в национальном законодательстве

необходимо решать данные вопросы в рамках института передачи лиц [24-А; 34-

А].

Развитие международного сотрудничества в сфере уголовно-

процессуального законодательства постсоветских стран направлено на появление

новых тенденций международного сотрудничества, ускорение процесса

сотрудничества, повышение эффективности сотрудничества в решении задач

уголовного процесса, и при этом особое значение имеет взаимное уважение

государств в сфере международного сотрудничества.
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Некоторые вопросы международного сотрудничества непосредственно

связаны с конституционными основами прав и свобод человека и гражданина. В

связи с этим в конституциях большинства постсоветских государств

предусматриваются нормы о выдаче лиц. Наряду с этим защита прав и свобод

человека при передаче лиц тоже имеет важнейшее значение. Целесообразно

изложить ч. 1 ст. 16 Конституции РТ в следующей редакции: «Гражданин

Таджикистана за пределами страны находится под защитой государства. Ни один

гражданин республики не может быть выдан иностранному государству. Выдача

и передача лиц иностранному государству разрешается на основании

международного договора» [18-А].

2. В постсоветских странах при заключении международных договоров о

правовой помощи по уголовным делам и выдаче лиц необходимо отражать в них

те новейшие тенденции, которые наблюдаются в мировом масштабе. Необходимо

заключить международные договоры по передаче лиц, которые предусматривали

бы не только вопросы передачи осужденных лиц, а все виды передачи лиц.

Целесообразно заключение международных договоров по передаче уголовного

процесса и международных договоров по передаче имущества [36-А; 37-А].

3. В тексте некоторых конвенций до настоящего времени используется

понятие «Выдача преступников», которое не соответствует современным

тенденциям развития международного сотрудничества на постсоветском

пространстве. Возможно, данное лицо не совершило преступление; кроме того, в

большинстве случаев передается обвиняемый, вина которого в совершении

преступления ещѐ не доказана. Предлагаем изменить в п. «б» ч. 1 ст. 103

Конвенции о правовой помощи и правовых отношениях по гражданским,

семейным и уголовным делам от 7 октября 2002 г. слова «выдача преступников»

на слова «выдача лиц» [4-А; 15-А].

4. Необходимо исключить ч. 1 и ч. 2 ст. 118 Конвенции о правовой помощи и

правовых отношениях по гражданским, семейным и уголовным делам от 7

октября 2002 г., которые ставят нормы «конвенций Совета Европы в

477

криминальной сфере» выше, чем нормы Кишиневской конвенции для тех стран-

участниц, которые являются членами Совета Европы [16-А].

5. Кодифицированная регламентация, реформа, внесение изменений и

дополнений по вопросу международного сотрудничества в сфере уголовного

процесса продолжается в уголовно-процессуальном законодательстве

постсоветских стран. Целесообразно в часть «Международное сотрудничество в

сфере уголовного процесса» включить следующее:

Глава…Общие положения;

Глава… Международная правовая помощь;

Глава…Передача уголовного процесса;

Глава… Выдача лиц;

Глава … Передача лиц;

Глава …Передача имущества [36-А].

Таким образом, можно констатировать, что в настоящее время процедуры,

требования, действия и др. в сфере международного сотрудничества часто

меняются. С появлением новых вызовов, угроз и новых ценностей необходимо

постоянно совершенствовать нормы международного сотрудничества в сфере

уголовного процесса. Если механизмы международного сотрудничества по

уголовным делам будут работать неэффективно, то взамен этих правовых

механизмов будут использоваться другие механизмы, которые не являются

правовыми или действуют в обход существующих механизмов международного

сотрудничества. Например, взамен выдачи лиц будут использоваться похищение,

выдворение, депортация, «упрощенная выдача» – без запроса и без оформления

процессуальных документов, без процессуальных гарантий и т.п. Нельзя

нарушать права человека в процессе международного сотрудничества по

уголовным делам или применения отдельных институтов международного

сотрудничества, поскольку одной из фундаментальных задач международного

сотрудничества в сфере уголовного процесса является защита прав человека,

которая должна решаться одновременно с задачей борьбы с преступностью.
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