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по специальности 12.00.09 - Уголовно-процессуальное право

(юридические науки)

Диссертация Абдуллозода Парвиза Саъдулло посвящена комплексному

исследованию международного сотрудничества в сфере уголовного процесса

в постсоветских государствах и представляет собой самостоятельно

выполненную научно-квалификационную работу, результаты которой

обладают свойствами научной новизны и теоретико-прикладной значимости.

Актуальность темы, выбранной для диссертационного исследования, не

вызывает сомнений. Как указывается в Декларации о принципах

международного права, принятой Генеральной Ассамблеей ООН в 1970 г.,

добросовестное соблюдение принципов международного права, касающихся

дружеских отношений и сотрудничества между государствами, и

добросовестное исполнение государствами обязательств, принятых в

соответствии с Уставом, имеют важнейшее значение для поддержания

международного мира и безопасности и для достижения других целей

Организации Объединенных Наций. Как аргументированно пишет автор,

после распада СССР все государства, входившие в его состав, были

признаны со стороны мирового сообщества в качестве равноправных

субъектов международных отношений. Провозглашение независимости этих
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государств происходило одновременно с формированием новых глобальных

вызовов, таких как борьба с преступностью на международном уровне и

требования к защите прав человека и гражданина. На эти вызовы невозможно

ответить без сотрудничества с другими государствами. Одним из

эффективных механизмов решения указанных проблем является

международное сотрудничество в сфере уголовного процесса.

Все цивилизованные государства пытаются координировать свои

действия в борьбе с преступностью, заключая соглашения по вопросам

различных направлений международного сотрудничества, направленных на

противодействие преступности. Государство, принимая на себя

обязательства по международному договору о правовой помощи (особенно

по уголовным делам), должно обеспечивать их выполнение национальными

средствами, и в первую очередь путем принятия внутригосударственных

норм. В Таджикистане и других постсоветских государств приняты УПК, и

один разделов этих актов посвящен вопросом международного

сотрудничества в сфере уголовного процесса. Однако, как обосновывает

автор диссертации, кодифицированные национальные правовые акты не

всегда всесторонне регламентируют вопросы международного

сотрудничества в сфере уголовного процесса. Темпы развития

международного сотрудничества способствовали появлению в мировом

масштабе, в том числе в постсоветских государствах, новых тенденций,

становлению и формированию новых институтов и подинститутов

международного сотрудничества. При регламентации международного

сотрудничества в сфере уголовного процесса в национальном

законодательстве каждая из постсоветских стран закрепила необходимые

нормы либо в кодифицированных актах, таких как УПК, либо в отдельных

законодательных актах, регулирующих данную сферу.

В науке уголовно-процессуального права комплексное изучение

института международного сотрудничества в сфере уголовного процесса,
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особенно в постсоветских государствах, не проводилось. Необходимо

отметить, что некоторые вопросы международного сотрудничества,

возникающие в сфере уголовного процесса, особенно в постсоветских

государствах, остаются неразрешенными. В частности нет четкого перечня

оснований для отказа в оказании международной правовой помощи, не

определены конкретные сроки исполнения запросов иностранных

государств, нет точной регламентации прав и обязанностей представителей

иностранных государств. Кроме того, каждая из постсоветских стран имеет

свои особенности правовой регламентации вопросов международного

сотрудничества по уголовным делам в национальном законодательстве, а

также собственную модель регламентации данных вопросов. Таким образом,

назрела необходимость научного анализа и поиска новых подходов к

решению проблем международного сотрудничества по уголовным делам,

прежде всего уголовно-процессуальных и международных аспектов этой

деятельности, с целью последующей разработки концептуальных основ

обеспечения такого сотрудничества.

При подготовке диссертации, П.С. Абдуллозода делает разумные

выводы о необходимости регламентации в национальном уголовно­

процессуальном законодательстве международного сотрудничества по

передаче имущества. В рамках указанного сотрудничества следует

регламентировать в УПК такие вопросы: направление запроса о передаче

имущества; исполнение запроса о передаче имущества; сотрудничество в

розыске имущества, арест имущества, конфискация имущества и др.

Диссертант детально исследовал все вопросы: 1) международно­

правовой помощи по уголовным делам; 2) передачи уголовного процесса; 3)

выдачи лиц (выдачи лица для разрешения дела или исполнения приговора);

4) передачи лиц (передачи осуждённых лиц для отбывания наказания в

государство, гражданами которого они являются, передачи лиц в МУС и др.);

5) передачи имущества.
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При разработке диссертации были исследованы исторические аспекты

международного сотрудничества в сфере уголовного процесса в постсоветских

государствах, разработаны понятия международно-правовой помощи по

уголовным делам; передачи уголовного процесса; выдачи лиц; передачи лиц;

передачи имущества, а также проведён сравнительно-правовой анализ норм

законодательства постсоветских государств в этой сфере.

Исходя из указанного, диссертационное исследование П.С. Абдуллозода

является своевременным, и оно выполнено, безусловно, на актуальную тему,

которая необходима для усовершенствования науки уголовно­

процессуального права Таджикистана и других постсоветских государств.

Диссертация П.С. Абдуллозода является комплексным

монографическим исследованием, в котором представлен детальный анализ

вопросов международного сотрудничества в сфере уголовного процесса в

постсоветских государствах. Анализ исследуемой проблемы показал, что

степень ее научной разработки недостаточна и требует комплексного

подхода и более основательного рассмотрения, диктует настоятельную

потребность в овладении проблемами, связанными с международным

сотрудничеством в сфере уголовного процесса в постсоветских государствах.

Выводы и предложения диссертации П.С. Абдуллозода могут

использоваться для совершенствования международно-правового

регулирования норм уголовно-процессуального законодательства

постсоветских стран. Ознакомление с текстом автореферата диссертации

позволяет сделать вывод об использовании значительной эмпирической

базы, и, несомненно, свидетельствует о практической направленности

исследования. Отличают диссертацию и многочисленные ссылки на

фундаментальные отечественные и иностранные источники, что, с одной

стороны, указывает на знакомство автора с зарубежным опытом в данной

сфере. Следует отметить высокий научный и теоретический уровень

диссертационного исследования, его практическую направленность.
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Однако вышеприведенные достоинства диссертации П.С. Абдуллозода

не исключают дискуссионного характера отдельных выводов и суждений

автора. Например,

1. На стр. 7 автореферата автор пишет, что: «Существует дискуссия по

поводу рассмотрения экстрадиции и выдачи лиц как разных понятий, однако,

в реальности, это не разные понятия». Если в реальности понятия

экстрадиции и выдачи лиц являются синонимами, то почему автор в

основном использовал категорию «выдачи лиц», а не «экстрадиции»? На наш

взгляд, использование категория «экстрадиция» в тексте нормативных актов

является более стильным. Хотелось бы узнать мнение автора по этому

вопросу.

2. Первый и второй параграфы второй главы диссертации посвящены

вопросам международной правовой помощи при собирании и проверке

доказательств по уголовным делам и организационно-правовых действиях с

целью собирания и проверки доказательств в рамках международной

правовой помощи по уголовным делам. Как видно из названий параграфов,

оценка доказательства не является объектом исследования. Наравне с

собиранием и проверкой доказательств ее оценка при определении и

формирования выводов об относимости, допустимости, достоверности и

достаточности доказательств с целью установления обстоятельств, имеющих

значение для правильного разрешения уголовного дела, играет решающую

роль. Без оценки доказательств возможность нарушения прав человека

велика.

Требуется объяснение автора по вопросу возможности и закономерности

использования оценки доказательств при оказании международной правовой

помощи по уголовным делам.

Таким образом, на основании изучения и ознакомления с текстом

автореферата соискателя можно заключить:
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1. Диссертация П.С Абдуллозода соответствует требованиям пунктов 31,

33, 34 и 35 Порядка присуждения ученых степеней, утверждённого

Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021

г. за № 267. Уровень научной новизны диссертации,

научные положения, практические предложения и рекомендации,

выносимые на защиту, научные статьи и доклады на научно-практических

конференциях подтверждают личный вклад автора. Кроме того, способ

написания, постановка вопросов и стиль научного исследования указывают

на личный вклад автора диссертации.

2. Диссертационное исследование П.С. Абдуллозода на тему:

«Теоретические и практические подходы к международному сотрудничеству в

сфере уголовного процесса в постсоветских государствах» соответствует

специальности 12.00.09 - Уголовно-процессуальное право (юридические

науки).

3. Автор диссертации - Абдуллозода Парвиз Саъдулло - заслуживает

присуждения ученой степени доктора юридических наук по специальности

12.00.09 - Уголовно-процессуальное право (юридические науки).
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